平川市議会会議録

令和４年第４回定例会

平川市議会

第４回平川市議会定例会会議録 目次

会期

提出議案目録

◎第１号 12月２日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

開会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

会議録署名議員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

諸般の報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

議員提出議案第６号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

議員派遣第４号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

 議案付託（議案第 137号～議案第 157号）・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

 報告第 16号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・12

 報告第 17号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・13

◎第２号 12月７日（水）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

○原田 淳議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

１ 原油価格、物価高騰の影響を受けている市民への経済的支援について

２ 市職員について

○工藤貴弘議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・29

１ 農業振興地域整備計画について

２ 尾上庁舎の利活用について

３ 子ども医療費給付制度の拡充について

○石田隆芳議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・38

１ 四季の蔵もてなしロマン館の利用拡充について

２ 人口減少と跡取り問題について

○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・47

１ 危機管理について

２ 新地方公会計の推進について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・60

一般質問資料

 ○葛西勇人議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・61

◎第３号 12月８日（木）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・65

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・66

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・67

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・67

○工藤竹雄議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・67

 １ 毎戸への商品券を配布しない方針について

 ２ 新庁舎の機能について

○佐藤 保議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・74

 １ 平川市の令和４年米作りについて

 ２ 平川市の教育行政とスポーツ振興について

 ３ 平川市の第８波への対応について

○山谷洋朗議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・85

 １ 教員の働き方改革について

 ２ 学校適正配置計画について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・96

◎第４号 12月９日（金）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・97

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・97

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・97

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・97

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・97

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・98

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・99

一般質問・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・99

○中畑一二美議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・99

 １ ＡＩ、ＲＰＡの活用について

 ２ ＡＥＤについて

 ３ リトルベビーハンドブックの導入について

 ４ 市職員の自己啓発について

○齋藤律子議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・112

 １ 共助による児童等送迎車運行モデル事業について

 ２ 平川市地域防災計画について

 ３ インボイス制度導入について

 ４ 尾上分庁舎の利活用について

○大澤敏彦議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

 １ 企業誘致について

 ２ 平川市のにぎわい創出について

 ３ 新庁舎の駐車場について

散会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・130

◎第５号 12月 20日（火）

議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・131

本日の会議に付した事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・131

出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

欠席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

地方自治法第 121条による出席者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

出席事務局職員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

開議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・134

総務企画常任委員会委員長報告 10 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・134

建設経済常任委員会委員長報告 ４ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・136

教育民生常任委員会委員長報告 ７ 件（質疑、討論、採決）・・・・・・・・・・137

議案上程及び提案理由説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・140

議案第 158号、議案第 159号・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・142

議員辞職・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・142

副議長の選挙・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・143

閉会中における各委員会の継続調査について・・・・・・・・・・・・・・・・・144

議会運営委員会

各常任委員会

議会広報特別委員会

議会改革特別委員会

閉議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

閉会宣言・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・145

会期

令和４年12月２日開会

令和４年12月20日閉会     19日間

令和４年第４回平川市議会定例会会期日程表

  （19日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 12 月２日 金 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議員提出議案審議

・議員派遣

・議案上程及び提案理由説明

・議案委員会付託等

第 ２ 日 12 月３日 ○土  休会

第 ３ 日 12 月４日 ○日  休会

第 ４ 日 12 月５日 月 休会（議案熟考）

第 ５ 日 12 月６日 火 休会（議案熟考）

第 ６ 日 12 月７日 水 本会議 一般質問

第 ７ 日 12 月８日 木 本会議 一般質問

第 ８ 日 12 月９日 金 本会議 一般質問

第 ９ 日 12 月 10 日 ○土  休会

第 10 日 12 月 11 日 ○日  休会

第 11 日 12 月 12 日 月 休会（議案熟考）

第 12 日 12 月 13 日 火 常任委員会

付託議案の審査等

 総務企画常任委員会（議場）

 建設経済常任委員会（委員会室１）

 教育民生常任委員会（大会議室２）

第 13 日 12 月 14 日 水 休会（議事整理）

第 14 日 12 月 15 日 木 休会（議事整理）

第 15 日 12 月 16 日 金 休会（議事整理）

第 16 日 12 月 17 日 ○土  休会

第 17 日 12 月 18 日 ○日  休会

第 18 日 12 月 19 日 月 休会（議事整理）

第 19 日 12 月 20 日 火 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

〇閉会

提出議案目録
   12月２日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議員提出議案

第 ６ 号
平川市議会会議規則の一部を改正する規則案 付 託 省 略

議 員 派 遣

第 ４ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議案第 137 号
平川市議会議員の議員報酬及び費用弁償に関する条例の一

部を改正する条例案
総務企画常任委員会

議案第 138 号
平川市特別職の職員の給料等に関する条例の一部を改正す

る条例案
総務企画常任委員会

議案第 139 号 平川市職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 140 号
平川市職員の定年等に関する条例等の一部を改正する条例

案
総務企画常任委員会

議案第 141 号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 142 号
平川市重度心身障害者医療費助成条例の一部を改正する

条例案
教育民生常任委員会

議案第 143 号 平川市食産業振興センター条例の一部を改正する条例案 建設経済常任委員会

議案第 144 号 平川市情報通信技術を活用した行政の推進に関する条例案 総務企画常任委員会

議案第 145 号 市有財産の減額貸付けについて 総務企画常任委員会

議案第 146 号 市有財産の無償貸付けについて 総務企画常任委員会

議案第 147 号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第 148 号 令和４年度平川市一般会計補正予算（第１０号）案 総務企画常任委員会

議案第 149 号
令和４年度平川市国民健康保険特別会計補正予算（第２

号）案
教育民生常任委員会

議案第 150 号 令和４年度平川市介護保険特別会計補正予算（第２号）案 教育民生常任委員会

議案第 151 号
令和４年度平川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１

号）案
教育民生常任委員会

議案第 152 号
令和４年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特別

会計補正予算（第３号）案
教育民生常任委員会

議案第 153 号
令和４年度平川市学校給食センター特別会計補正予算（第

２号）案
教育民生常任委員会

議案第 154 号
令和４年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会計補

正予算（第１号）案
総務企画常任委員会

議案第 155 号 令和４年度平川市水道事業会計補正予算（第３号）案 建設経済常任委員会

議案第 156 号 令和４年度平川市下水道事業会計補正予算（第３号）案 建設経済常任委員会

議案第 157 号
令和４年度平川市尾崎財産区一般会計補正予算（第２号）

案
総務企画常任委員会

報告第 16 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

付 託 省 略 ・専決第 18 号 令和４年度平川市一般会計補正予算（第

９号）

報告第 17 号
専決処分した事項の報告について

付 託 省 略
・専決第 17 号 損害賠償額の決定及び和解について

件 数 25件

  12月 20日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議案第 158 号 令和４年度平川市一般会計補正予算（第 11号）案 付 託 省 略

議案第 159 号 令和４年度平川市下水道事業会計補正予算（第４号）案 付 託 省 略

件 数 ２件